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Debaty oksfordzkie w
papieskim Muzeum

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach oraz Krakowskie
Stowarzyszenie Mówców zaprasza na wydarzenie pn. „Debaty oksfordzkie”. Warsztaty
odbywające się w ramach drugiej edycji Festiwalu „Cały Twój” poświęconego dziedzictwu
św. Jana Pawła II odbędą się 9 października 2024 r. w godz. 09:00-14:00 w Sali Teatralnej
Domu Katolickiego w Wadowicach #℣佐⌡⌀倀氀愀挀 䨀愀渀愀 倀愀省䈀愀 䤀䤀 ⌡⍃倣℣. Wejściówki do odbioru w kasach
biletowych muzeum.

Sztuka argumentowania

W ramach wydarzenia najpierw odbędzie się część szkoleniowa, w ramach której trenerzy
wprowadzą uczestników w temat debaty, przeprowadzą szkolenie z argumentowania, a następnie
przygotują bezpośrednio pod temat debat.

W debacie uczestniczą dwie czteroosobowe drużyny. Zadaniem jednej z nich #℣佐⌡⌀瀀爀漀瀀漀稀礀挀樀椀⌡⍃倣℣ jest
zgodzenie się z tezą, podczas gdy druga drużyna (opozycja) musi tej tezie zaprzeczyć.

Teza to twierdzenie, co do którego istnieją argumenty „za” oraz „przeciw”. Podczas debaty każda
przemawiająca osoba dysponuje ograniczonym czasem #℣佐⌡⌀稀愀稀眀礀挀稀愀樀 㔀 洀椀渀甀琀⌡⍃倣℣ na przedstawienie
swojego zdania. Drużyna przeciwna może zgłaszać pytania lub informacje odnoszące się do treści
mowy. Debatę wygrywa wskazana przez sędziów drużyna, która przedstawiła lepiej przeanalizowane
argumenty i skutecznie podważała argumentację oponentów.

W duchu wzajemnego szacunku

Jan Paweł II potrafił stwarzać warunki rozmowy, prowokował ją, oczekiwał sądu i komentarzy,
atmosferę każdej rozmowy nasycał spokojem i życzliwością. Każde spotkanie z nim było wyjątkowe,
o czym wielu może zaświadczyć.

Inspirując się postacią świętego Muzeum pragnie poprzez organizację takiego wydarzenia promować
dialog, wymianę myśli i edukację. Debaty oksfordzkie, charakteryzujące się formalnym i
strukturalnym podejściem do dyskusji, stanowią znakomitą platformę do pogłębionej refleksji nad
istotnymi tematami oraz zachęcają uczestników do krytycznego myślenia i wyrażania swoich
poglądów w sposób uporządkowany i merytoryczny.

Sala Teatralna Domu Katolickiego w Wadowicach, Plac Jana Pawła II 1
środa,  9 października 2024, godzina 09:00
Wejściówki do odbioru w kasach biletowych muzeum
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